鹿寨县卫生健康局
鹿寨县市场监督管理局
鹿寨县医疗保障局

	文件

鹿卫医〔2021〕24号

关于印发鹿寨县2021年开展不合理医疗检查
专项治理行动工作方案的通知

[bookmark: _GoBack]各乡镇卫生院，县直各医疗机构，各民营医院，各个体诊所，县市场监管局、医保局：
现将《鹿寨县2021年开展不合理医疗检查专项治理行动工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

　 鹿寨县卫生健康局            鹿寨县市场监督管理局

鹿寨县医疗保障局

　2021年8月25日

公开方式：主动公开
	鹿寨县卫生健康局办公室                     2021年8月25日印发

                                                  （网络传输）
鹿寨县2021年开展不合理医疗检查专项治理
行动工作方案

为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，紧紧围绕党中央、国务院深化医药卫生体制改革的重点任务，聚焦人民群众不合理医药费用负担，采取有力举措，加大整治力度，加强体系衔接，规范医疗行为，促进合理医疗检查，提高医疗资源利用效率，改善人民群众就医体验，切实维护人民群众身体健康，为建设健康柳州提供坚实的保障。按照柳州市卫健委等4部门联合印发的《柳州市2021年开展不合理医疗检查专项治理行动工作方案》（柳卫医〔2021〕19号）和县纪委监委深入整治群众身边腐败和作风问题工作要求，结合我县实际，制定实施方案如下：
一、工作目标
通过开展不合理医疗检查专项治理行动，严肃查处违反相关法律法规、诊疗技术规范，损害人民群众利益的不合理医疗检查（包括各类影像学检查、实验室检查、病理学检查等，下同）行为，推动建立长效监管机制，促进医疗机构主动规范医疗服务行为，维护医疗保障基金安全，维护人民群众医疗保障的合法权益，促进医疗行业高质量发展。
二、工作范围
    全县各医疗机构。
三、工作任务
（一）治理违法违规开展医疗检查行为。对未取得医疗机构执业许可证、超出诊疗科目范围开展医疗检查，开展禁止临床使用的医疗检查，使用未依法注册或者备案的医疗器械、聘用非卫生专业技术人员开展医疗检查，以及违规收取医疗检查费用等违法违规行为进行严厉打击，依法依规严肃处理。对专项治理行动中发现存在违法违规使用医保基金行为的定点医疗机构及相关涉事人员，依法依规严肃处理。
（二）治理无依据检查、重复检查等不合理检查行为。组织对医疗机构门（急）诊、住院患者医疗检查情况进行自查和抽查，组织专家对检查必要性、规范性进行论证，对于违反卫生健康行政部门规定及有关诊疗技术规范等开展的无依据检查、非必要重复检查等行为进行查处，责令整改，依法依规严肃处理。
（三）治理违反知情同意原则实施检查行为。重点治理实施特殊检査未签署知情同意书的情形。引导医疗机构强化落实知情同意和院务公开要求，加强科普宣教，公开本院开展的检查项目收费标准。医务人员在为患者开具检查单前，要说明检査目的和必要性，征得患者或家属的理解与配合。对于特殊检查，要取得患者或家属书面同意。
（四）治理可能诱导过度检查的指标和绩效分配方式。医疗机构要建立公益性为导向的绩效分配制度，严肃查处医疗机构和科室实施“开单提成”、设置业务收入指标并与医务人员收入直接挂钩等可能诱导过度检查的行为。推动将技术水平、疑难系数、工作质量、检査结果阳性率、患者满意度等作为绩效分配重点考核指标，引导建立体现医务人员劳动价值和技术价值的绩效分配方式。
（五）治理违反规划配置大型医用设备行为。加强对有关医疗机构的监督检查，对于违反大型医用设备配置许可管理，违规使用配置大型医用设备用于临床诊疗的行为予以查处，依法依规严肃处理。
四、实施步骤
专项治理活动时间为2021年8月至2022年3月，分4个阶段实施。
（一）部署阶段（2021年8月）。结合实际，确定多部门联合工作机制，根据本工作方案，制定具体的工作措施，对专项治理行动内容、要求等进行强调部署。
（二）自查阶段（2021年9月-10月）。各医疗机构按照本方案要求开展自查自纠工作，对发现的问题进行全面认真整改。专项治理自查范围要实现县直医院全覆盖，乡镇卫生院、民营医院、个体诊所覆盖50%以上。
（三）检查评估阶段（2021年10月-12月）。组织市场监管、医保等部门，对医疗机构进行抽查，对发现问题要求进行整改，依法依规处理，指导医疗机构建立健全制度规范，对专项治理工作情况进行总结和评估。
（四）总结阶段（2022年1月-3月）。对专项治理工作情况进行总结，按要求上报工作总结及量表。
五、工作要求
（一）高度重视，加强组织领导。各单位、部门要充分认识不合理医疗检查专项治理对于推动深化医药卫生体制改革、规范医疗服务行为、促进医疗行业健康发展、保障人民群众健康权益的重要意义。将规范医疗行为促进合理医疗检查作为民生领域重点工作内容，与深化医药卫生体制改革同步推进。
（二）加强协同，明确部门职责。加强部门协同联动，明确职责，分解任务，责任到人。各单位各部门协同开展工作，具体负责检查医疗机构及其医务人员的医疗检查行为及内部管理，收集、整理群众举报线索并依职责转交相关部门查办，对专项治理行动取得的进展和成果进行宣传；市场监管部门依法查处各类价格违法行为，在日常监管中发现涉嫌未取得合法资质开展医疗检查的，及时通报县卫健局；医保局对专项治理行动中发现的违法违规使用医保基金行为的定点医疗机构及相关涉事人员依法依规严肃处理；市场监管局对使用未依法注册或者备案的医疗器械开展检查活动的机构和相关责任人依法依规严肃处理。
（三）依法依规处置，充分发挥社会监督。充分发挥多部门联合执法的优势，组织精干力量，釆取有力措施，认真调查核实，对专项治理工作中发现的医疗检查领域违法违规行为要依法依规坚决打击，建立案件台账，做到有案必查、违法必究，曝光一批典型违法违规案件，清理整顿一批管理不规范的医疗机构。要充分发挥社会监督的作用，在卫生健康领域相关举报热线、网络平台、微信公众号等平台基础上设立不合理医疗检查监督举报专线并向社会公布，广泛征集线索，认真调查核实，保持高压势态，发挥震慑作用，确保专项行动取得实效。
（四）加大宣传力度，营造良好氛围。全县要广泛开展专项行动宣传。对于典型案例及情节严重案例等，要予以通报曝光，组织开展跟踪式报道。通过新闻媒体、官方网站、新媒体平台等渠道，对重点案例查处情况进行曝光，对损害人民群众切身利益的违法违规分子进行舆论震慑。大力宣传净化行业环境、促进行业规范有序发展的有力举措和工作成效，为专项行动顺利开展营造良好的舆论氛围。
（五）完善监管制度，建立健全长效机制。要指导医疗机构针对发现问题狠抓整改落实。针对专项治理行动中发现的突出问题、共性问题，进一步完善监督管理制度，强化对医疗机构的日常监管，推动建立信息化监管平台，常抓不懈。强化政府监管责任，建立部门之间沟通协调、联合抽查执法、信息共享、多部门联合惩戒等具有长效性、稳定性和约束力的工作机制，推动医疗监管长效机制建设，加强社会办医监管，切实落实医疗机构主体责任。坚持正向引导与问题整治相结合，在优化医疗资源配置，提升诊疗规范化水平，推进薪酬制度和医保支付方式改革等方面持续发力，形成促进合理医疗检查的良好政策环境。
　　（六）积极做好总结，加强信息报送工作。各部门对专项治理工作情况进行总结，填写《不合理医疗检查专项治理量化统计表》（附表），并汇总各部门治理工作措施、取得的成效、典型经验和建立的制度化政策等，形成报告材料，于2021年9月底及2022年2月底前，将阶段报告和全年报告的word版及盖章PDF版报送县卫健局。县卫健局按要求汇总上报市卫健委。

　　附表：不合理医疗检查专项治理量化统计表
—1—

附表
不合理医疗检查专项治理量化统计表
　　　　县（区）卫生健康局   填报人：       联系电话：
	机构类型
	办医主体
	辖区总数
	自查数量
	抽查数量

	二级以上综合医院
	公立

	民营

	二级以上专科医院
	公立

	民营

	二级以上妇幼保健院
	公立

	民营

	二级以上中医类医院
	公立

	民营

	独立设置的影像医学、病理、检验中心
	公立

	民营

	其他
	公立

	民营

	总计
	公立

	民营

	发现、处理违法违规行为情况
	数量
	单位

	无医疗机构执业许可证开展医疗检查

	起

	超出诊疗科目范围开展医疗检查

	聘用非卫生专业技术人员从事医疗检查

	开展禁止临床使用的医疗检查

	使用未依法注册或者备案的医疗器械

	聘用非卫生技术人员从事医疗检查工作

	乱收费和不正当价格行为

	违法违规使用医疗保障基金

	违法卫生健康行政部门规定及有关诊疗技术规范等开展无依据检查

	开展非诊疗需要的重复检查

	开展特殊检查无知情同意书

	未公开医疗检查项目及价格

	对科室或医务人员设置业务收入指标

	违反配置规划，擅自采购、配置大型检查设备

	违规捆绑收取不必要费用行为

	其他违法违规行为

	行政处罚（协议处理）机构情况
	数量
	单位

	吊销医疗机构执业许可证数量

	个

	停业整顿医疗机构数量

	责令限期整改医疗机构数量

	罚款医疗机构数量

	予以行政处罚的机构总数

	暂停或解除医保服务协议医疗机构数量

	罚款总额度

	万元

	处理人员情况
	数量
	单位

	吊销执业证书
	医师

	人

	护士

	暂停执业
	医师

	护士

	其他行政处罚
	医师

	护士

	其他人员

	合计
	行政处罚总人数

	检查费用数据
	单位

	时间段
	辖区内医疗机构
医疗业务总收入
	辖区内医疗机构
医疗检查收入
	万元

	2020 年 1-6 月

	2020 年 1-12 月

	2021 年 1-6 月

	2021 年 1-12 月

	纳入统计的医疗机构数量

	个

¡ª

1

¡ª

Â¹Õ¯ÏØ

ÎÀÉú½¡¿µ

¾Ö

Â¹Õ¯ÏØ

ÊÐ³¡¼à¶½¹ÜÀí¾Ö

Â¹Õ¯ÏØ

Ò½ÁÆ±£ÕÏ¾Ö

ÎÄ¼þ

Â¹

ÎÀÒ½¡²

2021

¡³

24

ºÅ

¹ØÓÚÓ¡·¢

Â¹Õ¯ÏØ

2021

Äê¿ªÕ¹²»ºÏÀíÒ½ÁÆ¼ì²é

×¨ÏîÖÎÀíÐÐ¶¯¹¤×÷·½°¸µÄÍ¨Öª

¸÷ÏçÕòÎÀÉúÔº£¬ÏØÖ±¸÷Ò½ÁÆ»ú¹¹£¬¸÷ÃñÓªÒ½Ôº£¬¸÷¸öÌåÕïËù£¬ÏØ

ÊÐ³¡¼à¹Ü¾Ö¡¢Ò½±£¾Ö£º

ÏÖ½«

¡¶

Â¹Õ¯ÏØ

2021

Äê¿ªÕ¹²»ºÏÀíÒ½ÁÆ¼ì²é×¨ÏîÖÎÀíÐÐ¶¯¹¤×÷

·½°¸

¡·Ó¡·¢¸øÄãÃÇ£¬Çë½áºÏÊµ¼Ê£¬ÈÏÕæ¹á³¹Ö´ÐÐ¡£

Â¹Õ¯ÏØÎÀÉú½¡¿µ¾Ö

Â¹Õ¯ÏØÊÐ³¡¼à¶½¹ÜÀí¾Ö

Â¹Õ¯ÏØ

Ò½ÁÆ±£ÕÏ¾Ö

2021

Äê

8

ÔÂ

25

ÈÕ

¹«¿ª·½Ê½£º

Ö÷¶¯

¹«¿ª

Â¹Õ¯ÏØÎÀÉú

½¡¿µ

¾Ö°ì¹«ÊÒ

20

21

Äê

8

ÔÂ

25

ÈÕÓ¡·¢

£¨ÍøÂç´«Êä£©